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SEZNAM POUŽITÝCH OZNAČENÍ A ZKRATEK

B [mm] šířka

D [mm] průměr

F [N] síla

g [1] gradient napětí

k [1] bezpečnost

Mo [Nmm] ohybový moment

𝑀𝑘 [Nmm] krouticí moment

N [1] počet cyklů

R [1] součinitel nesouměrnosti cyklu

t [mm] délka (velikost osazení)

𝛼 [1] součinitel tvaru

𝛽 [1] součinitel vrubu

𝛾 [1/MPa] poměrný gradient

∆ [MPa] rozkmit

𝜀 [1] součinitel vlivu velikosti

𝜂 [1] součinitel jakosti povrchu

𝜉 [mm] vzdálenost

𝜌 [mm] poloměr

𝜎 [MPa] napětí (ohyb, tah, tlak)

𝜏 [MPa] smykové napětí

𝜓 [1] konstanta

𝜔 [°] úhel
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1 NAMÁHÁNÍ PŘI PROMĚNNÉM ZATÍŽENÍ (ÚNAVA) [1]

Při řešení konstrukčních návrhů strojů se převážně počítalo se statickým

zatížením materiálu. Tento výpočet je správný a potvrzovaly to i prováděné

experimenty. Přesto při zatížení těchto součástí nejčastěji různé části strojů např.:

hřídel, ozubené kolo, atd., dochází k lomům. Tyto lomy vznikají následkem

proměnlivého zatížení. Tedy z praxe vychází, že klasický výpočet není dostačující pro

proměnlivé zatížení, které stroj vytváří. Únavový lom má charakteristiku křehkého

lomu, kde nejsou pozorovatelné trvalé deformace.(viz obr. 1.1)

1. – Hrubozrnný lom (statické dolomení

průřezu). Když už trhlina dosáhne takové

míry, že zbyde pouze profil, který už neunese

ani statické zatížení, nastane náhlý statický

lom s náznakem deformace.

2. – V této části je lom jemnozrnný (lasturovitý),

v některých místech lesklý. Od vzájemných

posuvů částic, bývá i zkorodovaný.

3. – Počáteční trhlina. Vzniká v místě

koncentrace napětí. Převážně v povrchových

vrstvách materiálu odkud se postupně šíří

dále.

Vznikem trhlin a jejich šířením se zabývá tzv. fyzika kovů. I přes četné teorie a

pokusy je vysvětlení stále neuspokojivé. Teorie se opírají o praktická měření. Při

zkouškách se nemění krystalická struktura materiálu a ani napětí se nekoncentruje

v jedné části materiálu, jak se předpokládalo. Tedy označení „únava materiálu“ je zcela

chybné. Přesto se vžilo do podvědomí techniků a již tento název zůstává zachován.

Hlavně je spojován s celou problematikou proměnlivého zatížení.

Tato problematika byla prvotně popsána Wöhlerem již v minulém století.

Impulzem pro výzkum v této oblasti byly časté poruchy železničních náprav. I když tyto

nápravy byly staticky dimenzovány s bezpečností 𝑘 = 5. Praktickými zkouškami

Obrázek 1. 1 – schéma vzniku lomu [1]
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Wöhler jako první dokázal, že za tyto poruchy může střídavé namáhání materiálu za

jízdy. Položil tak základy k výzkumu „únavy“ materiálu.

1.1 CYKLICKÉ ZATÍŽENÍ

Zatížení, které se v čase mění, se u strojů vyskytuje častěji než zatížení statické. Je

způsobeno silami, které se během zatížení periodicky mění nebo silami neměnné

velikosti při proměnlivé poloze zatěžované části.

Během zatěžování může být průběh napětí obecný, ovšem jeho tvar nemá

znatelný vliv na výsledek zkoušky. Tento průběh obvykle nahrazujeme nám

příjemnějším harmonickým (sinusovým) průběhem. Sinusový průběh lze také snadněji

analyticky vyjádřit a lze ho při zkouškách snadno realizovat.

Napětí kolísá mezi maximální a minimální hodnotou. Průběh tohoto napětí je

sinusovka. Tento průběh je dán superpozicí středního napětí a proměnlivé složky

napětí o určité amplitudě. Dle normy ČSN 42 0302 značíme tato napětí následovně:

σh – horní napětí

σn – dolní napětí

σm – střední napětí

σa – amplituda

Obrázek 1. 2 - cyklické zatížení

Nutno ještě zmínit tzv. „součinitel nesouměrnosti cyklu“, který je vyjádřen

poměrem napětí dolního k, napětí hornímu.

𝑅 =
𝜎𝑛

𝜎ℎ

σ

σ

σh

σm

σa

σa

Δ

t 0
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Druhy cyklického zatížení:

a) Napětí pulzující

Obrázek 1. 3 – pulzující napětí

|𝜎𝑚| > 𝜎𝑎 ; ∆= 2 ∙ 𝜎𝑎; 𝜎𝑎, 𝜎𝑚, 𝜎𝑛 > 0

0 < 𝑅 < 1

b) Napětí míjivé

Obrázek 1. 4 – napětí míjivé

𝜎𝑚 = 𝜎𝑎; 𝜎𝑛 = 0; 𝜎ℎ = 2 ∙ 𝜎𝑎; 𝑅 = 0

c) Napětí nesymetricky střídavé

Obrázek 1. 5 – Napětí nesymetricky střídavé

𝜎ℎ > 0; 𝜎𝑛 < 0; 𝜎𝑚 < 𝜎𝑎

d) Napětí symetricky střídavé

Obrázek 1. 6 – napětí symetricky střídavé

𝜎ℎ = −𝜎𝑛 = 𝜎𝑎; 𝜎𝑚 = 0; 𝑅 = −1

σ

σt

σh

σm

σa

σa

Δ

t 0

σt

σh

σm

σa

σa

t 0

σn

σt

σh

σm
σa

σa
2σ
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0

σd
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σh = σa

2σa

t
0

σd

ČVUT v Praze

Fakulta strojní
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ústav mechaniky,
biomechanika a
mechatroniky

Výpočet převodového hřídele na únavu – návrh úprav pro snížení koncentrace napětí - 14 -

Základní typy diagramů:

a) Wöhlerův diagram (Wöhlerova křivka)

Základní diagram je sestaven pro střídavé symetrické zatížení. Při

zkoušce volíme různé hodnoty napětí a podle toho zjišťujeme počty cyklů, při

kterých došlo k porušení zkušebního vzorku. Obvykle začínáme velkou

amplitudou, kdy dojde k porušení vzorku už po pár cyklech. Postupně tyto

amplitudy zmenšujeme, čímž nám zároveň roste počet cyklů. Takto

pokračujeme, až dojdeme do stavu, kdy takto nastavené napětí nezpůsobí lom

zkušebního vzorku ani při „nekonečném“ počtu cyklů. Toto napětí označujeme

mezí únavy, jejíž index je c tedy σc.

Tuto zjištěnou závislost vynášíme do grafu, kdy na jedné ose je amplituda

napěti σa a na druhé počet cyklů N.

Obrázek 1. 7 - Wöhlerův původní diagram

Tento diagram je však pro další výpočty nevhodný. Lepšího znázornění

dosáhneme, pokud počty cyklů budeme udávat v logaritmickém měřítku.

σA …… mezní hodnota amplitudy napětí σa.

σ

N

σc
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Obrázek 1. 8 - Wöhlerův diagram v log. souřadnicích

V první části diagramu zhruba do N=103-4 zůstává napětí skoro konstantní a je tedy

srovnatelné s mezí pevnosti materiálu. Tato oblast A-B se nazývá oblast statické

pevnosti. Část uprostřed B-C se nazývá oblast časové pevnosti. Zde napětí klesá

s logaritmem počtu cyklů. Tato oblast se hojně využívá u různých strojů, kde je

požadováno určité napětí a je možné díly po určitých cyklech měnit. Tímto krokem

lze dosáhnout výrazné úspory hmotnosti.

Po dosažení určitého počtu cyklů postupně mizí pokles napětí. Je dosažená

mezní amplituda, kdy s přibývajícími počty cyklů již nedochází ke změně. Toto

napětí nazýváme základní mezí únavy a označujeme σc.

Výsledky těchto zkoušek dávají obvykle velký rozptyl. Samotná měření jsou

časově náročná a výsledky vyžadují statické zpracování. Výsledkem statického

zpracování jsou horní a dolní meze. Horní ani dolní mez se běžně pro výpočty

nepoužívají. Pokud bychom tyto hodnoty použili, vystavili bychom se riziku, že naše

součásti budou dle mého názoru z 95% případů poruchové. Pro naše výpočty

uvažujeme střední mez, která nám dává 50% jistotu. Tato mez je tvořena

ojedinělými body a proto ji musíme prokládat křivkou a zaručovat se dostatečnou


[…]


𝜎𝑜𝑐
𝑥 =

𝜎𝑜𝑐

𝛽𝑜
∙ 𝜀𝑣𝑜 ∙ 𝜂𝑝𝑜 =

295

1,63
∙ 0,85 ∙ 0,89 = 136,91 𝑀𝑃𝑎

𝜏𝑐𝑡 =
𝜏𝑐

𝛽𝑡
∙ 𝜀𝑣𝑡 ∙ 𝜂𝑝𝑡 =

177

1,31
∙ 0,85 ∙ 0,945 = 108,53 𝑀𝑃𝑎

d) Určení únavové bezpečnosti

Určení únavové bezpečnosti pro případ amplitudových napětí
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𝑘 =
√

1

(
𝜎𝑜

𝜎𝑜𝑐
𝑥 )

2

+ (
𝜏

𝜏𝑐𝑡
)

2

=
√

1

(
3,95

136,91)
2

+ (
0

108,53
)

2 = 34,66

4.4.4 POROVNÁNÍ POUŽITÝCH METOD

U tohoto místa se únavová bezpečnost liší v řádech desetin (do 10%), což by

v některých případech mohlo hrát významnou roli. Ovšem v našem případě je to zcela

zanedbatelné vzhledem k extrémní bezpečnosti.

4.4.5 SOUHRN

Jak je vidět pro 4. místo výpočtu (osazení), které je namáháno pouze ohybem,

vyšla naše únavová bezpečnost extrémně vysoká, tudíž není zapotřebí konstrukčních

úprav ke zvýšení této bezpečnosti. Toto místo je stejné jako 1. místo výpočtu, liší se

pouze ve složení napětí. Provedli jsme kontrolu tohoto místa, abychom se ujistili

jednak o správnosti výpočtu a jednak o bezpečnosti této součásti.
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5 ZÁVĚR

Jak již bylo uvedeno v kapitole výše, naše výpočty prokázaly, že únavová

bezpečnost pro naše místa určení je poměrně vysoká, někdy až extrémně. Tudíž

lze soudit, že takto konstrukčně navržená hřídel, je správně navržená hřídel a

nejsou nutné konstrukční úpravy za účelem zvýšení bezpečnosti. Ovšem za

zmínku stojí místo čtvrté, kde vyšla bezpečnost 𝑘 ≈ 35. Taková bezpečnost je

extrémní a je tedy patrné, že takové místo je předimenzováno a lze tedy uvažovat

o konstrukčních úpravách na snížení hmotnosti této součásti jako je například

zmenšení malého průměru.

Místo

výpočtu

Použitá metoda

Výpočet pomocí

skript PP I [1]

Výpočet pomocí

Efatigue.com [2]

Výpočet pomocí

podkladů [3]

𝛽𝑜 𝛽𝑡 𝛽𝑜 𝛽𝑡 𝛽𝑜 𝛽𝑡

1. 1,74 1,37 1,61 1,36 1,63 1,31

2. 1,76 1,54 - - 1,83 1,42

3. 1,44 1,22 1,43 1,22 1,48 1,26

4. 1,74 1,37 1,61 1,36 1,63 1,31

Tabulka 1. 1 - porovnání použitých metod

V tabulce jsou uvedeny součinitele vrubu pro jednotlivé případy výpočtu. Jak lze

vidět, nejoptimističtěji vychází druhý případ výpočtu (efatigue.com [2]). Ovšem

nejpesimističtější je výpočet pomocí skript PP I [1]. Přibližně mezi oběma

předchozími výpočty jsou výsledky získané podle předpisu [3], a proto bych pro

zjištění součinitele vrubu doporučoval tento postup.
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9.1 ČINITELÉ TVARU PRO OSAZENÍ HŘÍDELE NAMÁHANÉ KRUTEM A

OHYBEM [4]

Obrázek 9. 1 - Činitelé tvaru pro osazení hřídele namáhané krutem a ohybem
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9.2 VLIV POLOMĚRU VRUBU NA SOUČINITELE VRUBOVÉ CITLIVOSTI

OCELÍ [4]

Obrázek 9. 2 - Vliv poloměru vrubu na součinitele vrubové citlivosti ocelí
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9.3 VLIV JAKOSTI POVRCHU [4]

Obrázek 9. 3 - Vliv jakosti povrchu
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9.4 SOUČINITEL VELIKOSTI DLE SERENSENA PŘI NAMÁHÁNÍ V OHYBU

A KRUTU [4]

Obrázek 9. 4 - Součinitel velikosti dle Serensena při namáhání v ohybu a krutu
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9.5 SOUČ. VRUBU PRO PERO DRÁŽKU PŘI NAM. OHYBEM NEBO

KRUTEM [4]

Obrázek 9. 5 - Součinitel vrubu pro pero drážku při namáhání ohybem nebo krutem

ČVUT v Praze

Fakulta strojní
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ústav mechaniky,
biomechanika a
mechatroniky

Výpočet převodového hřídele na únavu – návrh úprav pro snížení koncentrace napětí - 72 -

9.6 ČINITELÉ TVARU PRO HŘÍDELE S VRUBEM NAM. KRUTEM NEBO

OHYBEM [4]

Obrázek 9. 6 - Činitelé tvaru pro hřídele s vrubem namáhané krutem nebo ohybem
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9.7 MÍSTO 1. VÝPOČTU [2]

Obrázek 9. 7 – Místo 1. výpočtu ohyb

Obrázek 9. 8 - Místo 1. výpočtu krut
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9.8 MÍSTO 3. VÝPOČTU [2]

Obrázek 9. 9 - Místo 3. výpočtu ohyb

Obrázek 9. 10 - Místo 3. výpočtu krut
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9.9 MÍSTO 4. VÝPOČTU [2]

Obrázek 9. 11 - Místo 4. výpočtu ohyb

Obrázek 9. 12 - Místo 4. výpočtu krut