I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet převodového hřídele na únavu návrh úprav pro snížení koncentrace napětí
Jméno autora: Marek Cypzirsch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky – odbor pružnosti a pevnosti
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Řezníček, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky – odbor pružnosti a pevnosti

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem zadání bylo využít znalosti získané během teoretického základu studia strojního inženýrství v předmětech pružnosti a pevnosti v konkrétním konstrukčním případě – hřídeli převodovky vzniklé v rámci KC a ČMS.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor využíval kromě doporučených zdrojů také další dostupné informace týkající se problematiky únavových vlastností, resp. součinitelů koncentrace napětí.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Od začátku práce na Oborovém projektu chodil pan Cypzirsch pravidelně na konzultace a v návaznosti na postup prací při konstruování převodovky v rámci KC přicházel i s dalšími návrhy, jak práci dále rozvinout a naopak jak zahrnout výpočty v rámci Oborového projektu do konstrukce počítaného hřídele.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce odpovídá znalostem získaným během základních průpravných předmětů. Kromě doporučených zdrojů a podkladů zpracoval pan Cypzirsch ještě další dostupné podklady k dané problematice, a to zejména v teoretické části práce.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je psána přehledně a logicky členěna do jednotlivých celků, i když v některých kapitolách by „méně znamenalo více“, protože některé vztahy by bylo možné přímo odkazovat na teoretickou část, což by práci více zpřehlednilo. Po formální, jazykové i typografické stránce práce odpovídá požadavkům a drobné nepřesnosti nijak výrazně nesnižují její úroveň.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Pan Cypzirsch se dobře orientoval jak ve zdrojích doporučených v zadání BP tak i v dalších dostupných informacích, které ve své práci využil. Všechny uvedené zdroje autor využil a jejich bibliografické citace jsou provedeny v souladu se zvyklostmi. Z práce samotné je zřejmé, co je převzato a co je vlastní práce autora.
Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Předložená práce je příkladem vhodného propojení praktického předmětu (KC) s průpravnými předměty teoretického základu studia (PP I/II). Při vlastní konstrukční práci na návrhu převodovky využil pan Cypzirsch znalostí z předchozího studia a celá předložená bakalářská práce je výsledkem systematické práce autora. Výsledky následně prováděných výpočtů ukázaly, až na jeden případ, vhodnost původního návrhu (odpovídající bezpečnost na únavu exponovaných míst). Také závěry, které autor udělal na závěr své práce lze považovat za naprosto logické a správné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce zcela splňuje zadání a výsledky a závěry provedené autorem jsou správné.

Práci doporučuji k obhajobě před komisí bakalářského studijního programu Teoretický základ strojího inženýrství.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: **17. srpna 2015**

Podpis: